

Czasopismo San wchodzi w każdą niedzielę.

Przedpłat

zamiejscowa: w 60 ct.	miejsce: 40 ct.
kwartalnie 1 zł 85 ct.	kwartalnie 1 zł 20 ct.
półrocznie 2 zł 70 ct.	półrocznie 2 zł 40 ct.
rocznie 5 zł 40 ct.	rocznie 4 zł 80 ct.

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Gena ogłoszeń:

5 centów od miejsca jednego wiersza drugiego wianem drukiem.

Przedpłat z amiejscową i ogłoszenia przyjmują:

Redakcyja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu na leżącym piętrze
Przedpłat miejscową
Księgarnia Bracia Jeleniów w Przemyslu

Rękopisma nie zwracają się.

Zgromadzenie wyborców miasta Przemysła

Witaj nam, witaj miły gospodynie!

Tym napisem na bramy triumfalnej powitał nasz starodawny gród przybijającego Monarchę, którego ukazanie się zobytowywowało cały kraj nasz — nie tę część jego zwaną Galicyą, lecz cały obszar, gdzie tylko brzmie mowa polska. Nam wolny był nasz urzecia — tam za sztywną granicą bija tylko serca przyspieszonym tętnem, tam wznosi się tylko przytęsknuta, a jedyną ulgą wstęchnienie, aby pobyt naszego Monarchy przynosił nam upragnione owoce, aby się przyczyniło do rzeczywistych naszych marzeń. Może ono zbyt śmiało liczyć siebie one nam nie będa za złe wzięcie, niewyłącznie one naszą naszą uczynia dla Najświetniejszego Monarchy, dla którego wierność łączy się u nas z miłością Ojczyzny.

„Król z narodem, naród z królem!” brzmii z drugiej strony łuku, a słowa te świadczą z jakimi uczuciami żęganym wyjeżdżającego Gościa, pragnia by nam znowu kiedyś zawitał.

WYBÓR POSŁA.

„Niebezpieczeństwo jest groźnem” brzmii wszędy, gdzie tylko ucho zwzględni, nigdy antinarodowy kandydat z początku lekceważony i wzajem nas lekceważący, nie wydawał się tak groźnym jak ten, z którym obecnie walczyć nam przysiężli. Kandydat, który postępowaniem swem pokazał, iż jest zwolennikiem użytkowym w najskrajniejszym pojęciu, który nie uznaj naczu za stosowne przedstawić się wyborcom, lecz licząc na solidarnść Gródka i ich karnosc używa węzłów rodzinnych jako środka agitacyjnego, na podobno w tem mieście wielką liczbę popleczników Gródek rozporządza 800 głosami, Przemysł 920, gdyby zatem u nas panowała ta jednolitość, to zaprawdę się samego siebie, jakiego tak świetnie dano dowody na ostatnim zgromadzeniu wyborców nie zachodzący żadna obawa nawet wtedy, gdyby Dr. Pfeifer, uznany przez tużejszy komitet za kandydata szkolidowego, wszystkie głosy w Gródku pozyskał.

Tak jednak niestety nie jest, Przemysł bowiem ma nietylko wiele żywiołów jeżeli nie destrukcyjnych, to wicejnę negacyj, które za zasady pływają przez wodzie. Do nich przyłącza się jeszcze ta część wyborców, co w nietylko politycznych okazują się indyferentnymi, powtarzają sobie, że jeden głos nie przeważa szali na żadną stronę. Ci ludzie kochają kraj według swego mniemania, nie życia mu źle, lecz dla dobra jego nie robią nawet tyle, by głos swój oddać temu, którego patriotcy za odpowiedniego postać uznają. Im większa liczba głosów odpadnie, tem niebezpieczniej się groźniejsem.

Zwracamy się więc do wszystkich obywateli naszego gródu i odwołujemy się do ich patriotyzmu, którego więcej jest, niż przed chwilą. Niech żaden nie cofnie się od stanięcia do urny, niech każdy wie o tem, że w jego ręku spoczywa los wyboru, a tem samem i gródu naszego, z którego dotąd nie wznosi się nigdy żaden antinarodowy kandydat. Niech każdy pomni, iż gród polski tylko tego wybrał walczyć, który nie bądzie postem z Galicyi. Licz postem polskim i który o te godności z tym zamiarem się ubiega, by pracować do złączenia z nami wszystkich krajów. Różnym wiec na bok wszelkie antagonizmy, nie baczy na nie jak tyklo to aby nie zrobić wstydu naszemu gróduwi, jaki spótkaliśmy go naszym mniemaniem, gdyby kandydat antinarodowy zwyciężył i spiesmy wszyscy bez wyjątku oddać nasz głos tego, którego opinia wskazuje jako najgodniejszą, a tym kandydatem jest Dr. Ritter.

W dniu 39-go b m odbyło się zgromadzenie wyborców miasta naszego w hall ratuszowej pod przewodnictwem rady sędzi tuż p. Leo. W celu wysłuchania wyznania wiary politycznej kandydatów o krzesło poselskie się ubiegających, Szwadron podjęmy według zaspisów stenograficznych.

P. Leo: Otwieram posiedzenie. Do krzesła poselskiego w Radzie Państwa zgłosił kandydaturę pp. Ritter i Kad Romanowicz. Zgłosił też swoje kandydatury p. Pfeiffer, adwokat z Wiednia, al zgłosił ją li tylko w przedwyborczych komisjach z Gródku. Komitet wyznaczył jednak kandydaturę jego nie przyjął, ponieważ na wedle zbilansu komitatu nie odpowiada celom naszego kraju. Narazem na ostatnim posiedzeniu komitatu postanowiono werwać naszego prezesa Dr. Wągrzyca, al jego się ubiegał o kandydaturę, stanowiąc odpowiedź dotąd nam jednak nie dał, tak samo i żądzą stanć nie może, chyba później, z powodu nieobecności, która nawiedziło jego rodzinę (poprzez jego wczeka p. r.).

Wayam więc pp. Kandydatów, aby zachcieli nam wyjawić swoje wyznaczenie wiary politycznej.

Dr. Ritter przemówił w następujący sposób:

„Staję dziś Panowie w przeszacem waszem gronie, by sięgnąć po najwzyszy dar, jaki obywatela państwa konstytucyjnego przysłać mogł współzłotyblwi Domaszemu. Jestem panowie rzeczy nie miałem, był jeżeli tylko po dożytych nadziejach, powierzamy komitatu zastawo w sprawie naszych przywanych, jeżeli skrupulatnie wazny przywanych, który pomocy mamy sprawy gminy lub powiatu, to oż powiedziano o tych, których wysłanym, by bronił interesów kraj i państwa. Nieogładne, lekkie traktowanie wyboru, uciążliwość obowiązków państwowym. Ale którzy śmiały nawoływać do tego obowiązek was Panowie reprezentanci tych właśnie miast, które mają być stężyli złożyć dowód szczerości i dojrzałości politycznej, oddając z podziwieniem godną jedynomyślny mandat poselski w ręce męca którego znakomitej szczeroci, nieskazyjny charakter, niechalskawa, a tem gruntowiejsza praca poweszczy zjednały szczeroci, którego wybór wyszedł wam na zaszczyt i na polityk krajowy.

Wszakże Panowie właśnie dla tego, do miasta wasze dotąd w Radzie państwa tak dzielnie miały reprezentantów, właśnie dla tego tem trójdziesiąt polozien dla każdego, kto nie nim miejsce ma sążyć. Hlatsione miały zadanie, że kim przemawia zana poweszczenie działalności politycznej, to śmiało rzecz może: nie przeszłość moja rekonia być przedszłość. Ja panowie nie jestem w tem szczytelnym polozenie: oddany dotąd zawodowi ścisłe naukowemu, występowe po raz pierwszy na arenie politycznej — pozwólcie więc Panowie, że nie nadający waszej cierpliwosci choćby tylko w głównych zarzycach waszkie kierunki, jakim póję zamierzam, gdyżjście mnie Panowie zaszczyli mandatem.

Rada postawa jak każde wielkie ciała parlamentarne, dwaista przedstawia cechy: jest przedwzrostkiem ciem politycznym, jest jedsok także ciem przedwzrostkiem. Stosownie do tego równa być może także działalność politycznych posłów: oż rżną się głowicie sprawali politycznych, i uni wzwęca się w pierwszym rzędzie do prac fachowych i zarzecie ustawodawczych. Zaliczamy się Panowie do rzędu tych ostatnich. Uważam bowiem, że działalność na pola prac kodyfikacyjnych dalsz większ niż kodyfikacyjnej, gdyżjście mnie Panowie zaszczyli mandatem kiersze roli, na jaka skrzypawa był dotąd konstytucja stronniemu, idąc z większoscia, zaogłąną jest konyngacja angielskiej prezydent w pracach ustawodawczych wziął udział i dzie owie o to, aby miało do swej dyspozycji dość sil fachowych, bo brak takichow mógłby fatalnie oddziałać na polityczne stanowisko całego stronniomu.

Wszakże stężyliśmy już nieraz Panowie chępliwie twierdzenia z owas dalszniejszemiśnościami, że po za stronniomu wierzności konstytucyjnej niemasz żadoz szkodliwych do staż kodyfikacyjnych. Ciem wleży w delegacji następki będnie ludzi, który klam zadaniem tam twierdzenia, tem aliejnsz, tam poważniejsz będnie stanowisko Polaków. Tusze sobie, że poważniej pod tym względem krajowai edukcyjne, w miarę skromnych sil mych służby.

Rozumnie się jednak, że lubo jako właściwie sobie pole działania uważalmy prace fachowe, nie możemy objećnie zachować się wobec kwestyj politycznych. Niech mi

wolno będnie jak najkrócej, a przecież jasno i niedwuznacznie przedstawić Panom polityczne moje zaprawienie.

Przedewszystkiem nie podlega dla mnie żadnej wątpliwosci, że dla pesia polskiego niemasz inusiego dzialalnia jak w Kole i w Kolem. A wiec będnie polem nietylko uvažalnym do Kola al, będnie waznym i bezwarunkowo zastawalnym się na szewtnarę do jego uchwał. Gdyż za zapasla uchwała zaszczytliwej natury, kterejmy nie zdołał pogodzić z mojem przekonaniem, a regulamin Kola zakazuje do niej stawienia, jedynę wyjście wydladalym w złączeniu mandatu. Nie mogę przysięcać takiej konstytucji, któraby sama mogła zniewolić do wytrącenia z Kola z pozostalim w istnieniu stowarzyszenia, wypracujemy z Kola, a złączenie mandatu poselskiego za dla mnie pojęcia hylatyczne.

W obec tego stanu rzeczy nie možna wladciwie petytce kandydata, jakie będnie jego postępowanie w Radzie państwa, ile rżeczej jakie ono będnie wewnatrz delegacyi, w Kole. Oż główną tendencyją delegacyi w Radzie państwa formułowalym, by ją jak najwiecej wyrazit tak: dazęc powinności do rozszerzenia samorządu w każdym kierunku aż po te granice, które zakłada zażyczenie monarchii i zaszczy makrojalne kraj. Z t tendencyją idę w parze powinno baczece staranie o podnieśnienie dobrobytu krajowego, a co z tego wypływa, sprowadzenie się takim obiazem, którym kraj nasz podolac nie może. Dodajmy do tego ścięta — lubo oczywicie nie formalna możność delegacyi o reprezentacyi krajowai, a otrzymamy główne zasady, która przewożąc każdej kwestyjii spetsyalnej, nie pozwolimy, by delegacyi zejść na manowce.

Nawazu się teraz pytam: jakiej taktyki parlamentarnej jędnie się na delegacyi, by urzeczywistnił wymienione i w szczególności, po której stronie szukać nam wypadu przyzrymia, by uzyskać w parlamencie większość. Tu przedewszystkiem na to trzeba się godzić, że jakkolwiek działalność nasza zaczęłaby sojuż, nie powienim na nigdy i pod żadnym względem wladczak samodzielnosci jej dzialalnia, to jest delegacyi wstawić nami powołanie i tak pod każdym względem zestawiam na stanowiska czystopoliskim. (Brawo i oklaski).

Wracaję sobie też swobodę dzialalnia zachodzi pytanie, do którego pod tym warunkami ma się zbliżyć obiazem.

Zdejme mi się, że to odpowiedź nietyrdna. Stronniowo wierzności konstytucyjnie przez lata było u steru żądzą; od dawna okazało się niechętnom autonomni i naszym dowożdom narodowemu Cechą tego stronniowia było i pozostanie zawsze centralizalnym. Niemniej stronniowemu prawnu pozostale do głównych punktów awarowego programu pozawoznaw idywidyalności historycznych i decentralizacyi. Tak z jednej strony stronniowemu wierzności konstytucyjnie zostaje z nami w spresznosci, a z drugiej strony prawica zalicza do swego programu takie punkty, które także są wypisane na owym standardzie. A poniewaz faktusze przyniesie tem więcej dazę gwaranyj powosci i tem jest trwalisz, im więcej interesów jędnę szprzymierzeniom, więc sądzę, że natarczywiejszimi siłami nasze sprzynierzenie się z prawica, nietylki z lewicą.

